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Glikoi, Dhimitër: 103. 

Gloyer, Gillian: 188. 

Glykis, Nicola: 213. 

Goliat: 13. 

Gordon, Childe: 70. 

Gordos, Anastas: 90. 

Gradoborski, Dimitar; 178. 
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Kárpáti, László: 433. 

Karruci, Jak: 329. 

Karzis (Καρζόσ), Th. (Θ.): 170. 
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Beograd: 26, 222, 242. 

Bilisht: 387. 

Bllacë: 130. 

Boboshticë: 153, 387. 

Borovë: 25, 126, 153, 387, 405. 

Bubullimë: 89. 

Budapest: 29, 104, 406, 433. 

Budva: 250, 255, 256, 257, 269. 

Bukuresht: 80, 97, 115, 137. 

Bullgari: 401, 406, 451. 

Butrint (Butrinto): 244. 

Bylis: 385. 

Berat: 14, 29, 31, 34, 35, 68, 77, 83, 86, 95, 
97, 124, 126, 152, 153, 158, 168, 169, 187, 
197, 211, 214, 228, 353, 368, 372, 384, 385, 
387, 395, 429, 437. 

 

Ballkan (gadishulli): 17, 19, 21, 26, 34, 39, 
40, 43, 44, 53, 62, 69, 105, 121, 130, 137, 
150, 151, 200, 212, 266, 379, 427, 437, 456. 

 

C.-Ç. 

 

Camarda: 256. 

Cambridge: 17. 

Çamëri: 356. 

Çarshovë: 407. 

Cetinje: 17. 

Copenhagen: 181. 

 

D.-DH. 

 

Danimarkë: 266. 

Danjë (Dagno): 229, 244. 

Dardhë: 387. 

Delvinë: 29, 44, 126, 134, 135, 186, 324, 
352, 353, 354, 355, 356, 363, 365, 367, 368, 
369, 370, 373, 375, 376, 377, 379, 380, 381, 
428. 

Devoll: 25, 351, 386, 390, 391, 394, 395, 
405.  

Dhërmi (Drimadhes): 350, 362, 367, 420, 
421. 

Dhrovjan: 350, 136, 375. 

Dibër: 16, 387. 

Dishnicë: 153, 387. 

Dobrovnik (Dobronik): 18, 211, 269. 

Drimkoli: 187. 

Drinopojë (Dropull): 134, 161, 353. 

Drisht (Drivasto): 228, 229, 236, 240, 244, 
246, 249, 267, 280, 318. 

Dropull (Drinos, Drinopojë, Drinopolis): 
134, 353, 357, 381. 

Dukagjin: 35, 322, 325, 356. 

Durrës (Epidamnos, Dyrrachion): 19, 22, 38, 
63, 126, 153, 187, 229, 232, 235, 236, 237, 



238, 240, 241, 244, 246, 314, 329, 353, 393, 
416, 424, 449. 

Dushman: 316, 328. 

 

E. 

 

Edesë: 387. 

Edinburg: 17. 

Elbasan: 34, 54, 56, 68, 69, 80, 92, 109, 122, 
128, 148, 149, 151, 152, 171, 173, 187, 197, 
211, 214, 368, 372. 

Epidam: 17, 18, 19. 

Epir: 23, 58, 364, 376, 403, 431. 

Europë: 18, 22, 71, 103, 130, 220, 266, 462. 

 

F. 

 

Fan: 327. 

Fier: 383. 

Finiq: 353. 

Foggia: 163. 

Francë: 429, 435. 

Frascineto: 181. 

Frankfurt: 19. 

Frashër: 80, 433. 

Frasnitë (Fransscinetto): 63. 

 

G.-GJ. 

 

Gash: 327, 328. 

Gjakovë: 178, 356, 451. 

Gjermani: 205. 

Gjirokastër: 34, 39, 67, 68, 134, 153, 161, 
187, 211, 353, 355, 357, 365, 372, 375. 

Godolesh: 171,  

Gorë: 25, 85. 

Grabovë: 130, 168, 373. 

Grebene: 387. 

Greqia (e Re): 147, 461. 

Grottaferrata: 24, 372. 

Guri i Bardhë: 450. 

 

 

 

H.  

 

Himarë (Chimara, Chimera): 22, 28, 29, 35, 
44, 71, 105, 125, 134, 135, 182, 207, 209, 
314, 324, 353, 354, 355, 356, 359, 361, 363, 
365, 366, 367, 372, 381, 414, 416, 420, 423, 
424, 427, 446, 447, 448, 451, 456. 

Hoçisht: 387. 

Hrtovc: 338. 

Hungari: 119, 433. 

 

I. 

 

Ilias (Egliates): 367. 

Iliri: 58. 

Illyricum: 391, 430. 

Ishulli Hidra (Hydra): 465. 

Itali: 22, 23, 81, 228, 338, 366, 420, 423, 
435, 439, 456, 461. 

 

J.  

 

Janinë: 46, 114, 128, 134, 353, 365, 371, 
378, 379, 428, 429, 432. 

Jerusalem: 35, 170. 

 

K. 

 

Kaçishtë: 387. 

Kalabri: 23, 362, 420, 437, 445, 456. 

Kallarat (Callojerate): 367. 

Kamenë: 134. 

Kamenicë (Caminizza): 356, 357, 359. 

Kaninë: 387. 

Kapodistria: 269. 

Karmë: 327, 328. 

Kazenë (Casena): 306. 

Kelafoni (Gllavinicë): 392. 

Kelmend: 22, 35. 

Kepi i Rodonit: 233, 234. 

Kërçovë: 387. 

Kolkondas: 383. 

Kolonjë: 386, 405. 

Konicë: 355, 381. 

Konispol: 126. 



Korçë: 25, 34, 68, 113, 115, 118, 121, 152, 
153, 167, 168, 187, 211, 241, 372, 384, 386, 
387, 389, 394, 401, 403, 405, 407, 437. 

Korfuz: 27, 147, 149, 202, 420, 458, 459, 461. 

Konstandinopojë (Stamboll): 12, 26, 59, 135, 
197, 334, 337, 357, 359, 365, 385, 405, 444. 

Kostur (Καςτορια): 386, 387. 

Kotorr: 229, 236, 250, 252, 255, 256, 261, 
267. 

Krajë: 31, 312. 

Kretë: 266. 

Kroaci: 31, 338, 428, 433. 

Krongj: 371. 

Krorëz (Corone): 421. 

Krujë: 38, 229, 236, 241, 244. 

Kuç: 370. 

Kudhës (Cudessei): 367, 421. 

Kurbin: 125. 

Kurvelesh: 368, 374, 381. 

 

L.-LL. 

 

Labënisht (Лабуништа, Labuništa): 187. 

Labovë (e Kryqit): 33, 35, 81, 434. 

Lagjja e Gjinaleksëve: 368. 

Lagjja e Kallopadhiatëve; 368. 

Lagjja e Papuçinjve: 368. 

Lagjja Kalà: 97, 122, 124, 148, 368. 

Lagjja Murtilla: 352, 365. 

Lavdar: 387. 

Leipzig: 406. 

Lëkurs (Licuris): 367, 373. 

Lesina: 267. 

Letnicë: 451. 

Leusë: 381, 387. 

Lezhë (Alessio): 38, 229, 236, 244, 323, 331. 

Liar: 155. 

Livorno: 59. 

Llëngë: 130, 168. 

Lukovë: 83, 186, 367. 

Lunxhëri: 134, 381, 416. 

 

M. 

 

Mal i Zi: 242, 356, 451. 

Maleshovë: 387. 

Manastir (qyteti): 44, 46, 119, 121, 178, 387. 

Mandricë: 428. 

Maqedoni: 58, 200, 219, 401, 403, 406, 430. 

Maqedonia (e sotme): 178. 

Mat: 211, 450. 

Mauriq: 326, 327. 

Medua: 244. 

Meglen: 387. 

Mërqi: 428. 

Mërtur: 316, 328. 

Mezzojuso: 156. 

Milano: 82, 241. 

Mirditë: 22, 35, 323, 428. 

Mokër: 25, 130, 384, 387. 

Moskë: 83. 

Munguricë: 370. 

Myzeqe: 89, 383. 

 

N. 

 

Napoli: 29, 364. 

Niça: 130, 168. 

Niçipur: 178. 

Nikaj: 316, 328. 

Nikinc: 338. 

Nikopolis (Arta e sotme): 77. 

Nivicë (Nivizza): 83, 367. 

Novobërda: 178, 244. 

 

O. 

 

Obot (Obod): 17, 18, 19, 20, 255, 306. 

Odesë: 428. 

Ohër (Ohrid, Archidon): 22, 24, 26, 34, 44, 
46, 68, 121, 136, 159, 178, 187, 211, 323, 
384, 387, 401. 

Opar: 25, 168, 387, 388, 403, 405. 

Oxford: 17. 

 

P. 

 

Palasa: 367. 

Palermo: 59, 423, 447, 451, 452. 



Paris: 18, 77, 91, 433. 

Pëdhanë: 323. 

Pejë: 178. 

Pelagoni: 391. 

Përmet: 187, 211, 381, 387, 405, 407, 433. 

Perondi: 124. 

Peterburg: 29, 208, 364. 

Pilur (Pilurei): 367, 420. 

Piqeras (Pichiernasi): 367. 

Pirani: 270. 

Plan: 328. 

Pogon: 68, 128, 355, 381. 

Pogradec: 405. 

Poloni: 119, 451. 

Prespë: 387. 

Prilep: 387. 

Prishtinë: 158, 331. 

Prizren: 178, 214. 

Progonat: 374. 

Pukë: 38, 326. 

Pulia: 362. 

Pult: 228, 327, 328. 

 

Q. 

 

Qeparo (Claperò): 367. 

Qereshnik: 373. 

 

R.-RR. 

 

Raguza: 29, 88, 236, 252, 255, 256, 258, 262, 
267, 269. 

Ratec (Rotac), manastiri: 17. 

Rekë e Sipëme: 178, 179. 

Rekë: 16. 

Romë: 16, 19, 28, 81, 247, 298, 299, 357, 
359, 362, 405, 414, 418, 427, 446, 447, 449, 
450, 451, 456, 457. 

Rëmbec: 25, 153, 387. 

Rrëshen: 38. 

Rrëzë: 33, 416, 434. 

Rumeli: 85. 

Rusi: 208. 

 

 

S.-SH. 

 

Sarandë: 83, 126, 374. 

Selanik: 371. 

Selasfor: 386, 387, 390, 394, 395, 402. 

Serbi: 308, 340, 406, 433. 

Shalë: 316, 328. 

Shas: 229, 236, 244. 

Shën Vasijë: 420. 

Shën Vasili (S. Basilio): 367. 

Shestan: 312. 

Shipskë: 85, 167, 168, 384, 387. 

Shkodër (Skënderie, Iskydar): 17, 18, 19, 31, 
34, 38, 44, 66, 113, 122, 133, 152, 153, 176, 
182, 187, 197, 228, 229, 230, 231, 240, 244, 
245, 267, 271, 277, 280, 293, 298, 299, 306, 
323, 329, 331, 338, 416, 428, 429. 

Shkup: 178, 392, 451. 

Shosh: 328. 

Shpat: 168. 

Shqipëri: 12, 16, 17, 21, 22, 23, 24, 28, 29, 
30, 33, 35, 38, 43, 44, 47, 49, 64, 82, 83, 88, 
110, 114, 156, 159, 162, 165, 167, 177, 187, 
202, 213, 281, 282, 284, 297, 308, 340, 368, 
378, 379, 381, 387, 389, 398, 401, 411, 412, 
414, 412, 414, 419, 421, 423, 424, 437, 439, 
440, 445, 446, 449, 451, 452, 456, 457, 461.  

Sicili: 23, 181, 217, 362, 420, 431, 437, 445, 
456. 

Skardona (Scardona, skr. Skrad): 267. 

Slloveni: 269, 270, 433. 

Sofje (Sardika): 26, 188, 392. 

Spanjë: 138, 364. 

Split: 255, 267. 

Stamboll: 25, 136, 417. 

Starovë: 168. 

Strugë: 43, 178. 

Strumnicë: 387. 

Sul: 416. 

 

T.-TH. 

 

Tepelenë: 373. 

Thesali: 150, 391. 

Theth: 332 

Tiberopol: 387. 



Tiranë: 21, 23, 34, 38, 137, 152, 162, 186, 
187, 197, 298. 

Tivar (Antivar, Bar, Antibari): 30, 228, 229, 
236, 244, 246, 247, 250, 251, 252, 254, 255, 
257, 258, 262, 264, 312, 330, 331. 

Toplanë: 316, 328. 

Trieste: 119. 

Trikis: 150. 

Turqi: 451. 

 

U. 

 

Ulqin (Dulcigno): 17, 228, 229, 235, 241, 
243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 312, 
329, 330. 

Urbino: 30. 

 

V. 

 

Vaccarizzo Albanese: 421. 

Vidin: 392. 

Venetik: 92, 103, 105, 112, 167, 232, 238, 
241, 246, 247, 252, 253, 262, 266, 271, 293, 
299, 331, 337, 371, 372, 456. 

Via Egnantia: 391. 

Vithkuq: 25, 29, 34, 44, 68, 96, 113, 121, 
133, 153, 168, 186, 372, 384, 387, 394, 437. 

Vllahi: 406.

Vlorë (Valona): 34, 35, 77, 138, 158, 167, 
168, 169, 187, 229, 235, 236, 244, 353, 356, 
384, 424, 437. 

Vodin: 387. 

Vuno: 367. 

Venezia: 12, 29, 88, 92, 100, 103, 127, 200, 
213, 238, 243, 244, 252, 277, 337, 432, 436. 

Vjenë: 12, 29, 103, 110, 119, 121, 137, 153, 
177, 425, 433. 

Vatikan: 21, 28, 451. 

Voskopojë: 12, 15, 16, 22, 25, 26, 29, 34, 35, 
36, 37, 39, 40, 43, 44, 46, 68, 79, 85, 86, 87, 
89, 90, 91, 92, 94, 95, 98, 99, 101, 103, 104, 
107, 108, 110, 117, 121, 122, 124, 127, 130, 
136, 137, 138, 151, 152, 153, 154, 159, 166, 
167, 168, 169, 170, 171, 186, 187, 188, 189, 
197, 198, 199, 200, 204, 205, 211, 212, 213, 
285, 371, 372, 384, 385, 386, 387, 394, 400, 
401, 402, 405, 406, 416, 425, 432, 434, 435, 
436, 437, 438, 440. 

 

Z.-ZH. 

 

Zadar: 255. 

Zadrimë: 450. 

Zagori: 155, 381, 416. 

Zagreb: 77. 

Zarë: 31, 269, 338. 

Ziçisht: 25, 126, 153, 387. 

Zvezdë: 387, 390, 392, 394, 395, 401, 402. 

 



 

 

 

 

 

IV. Treguesi i emrave të institucioneve:  

patrikana, arkipeshkvi, ipeshkvi, kisha, manastire, eparki, enori,  

arkiva, biblioteka, muzeume, seminare, kolegje: 

 

 

Abacia e Grottaferratas: 23. 

Abacia e Mirditës: 35. 

Abacia e Oroshit: 35 

Abacia e Rotacit: 259. 

Akademia e Voskopojës: 12, 96, 97, 98, 103, 
118, 121, 171, 197, 205, 432, 437. 

Akademia e Bukureshtit: 114. 

Akademia e Diturisë (Voskopojë): 79. 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë: 13, 28, 
40, 63, 151, 167, 219, 284, 354, 364, 383, 
411. 

Akademia Greke e Shkencave: 378. 

Akademia Mauricion: 128. 

Akademia Românâ: 205. 

Akademia Rumune: 113. 

Archivio del Pontifico Collegio Greco di 
Roma: 356. 

Archivio di Stato Venezia (Arkivi Shtetëror i 
Venezia-s): 231, 240, 241, 244. 

Archivio di Propaganda Fide: 228, 322, 328, 
330, 355, 362, 372, 418. 

Archivio Segretto Vaticana (Arkivi Sekret i 
Vatikanit): 207, 269, 322, 328, 330. 

Archivo di Propaganda S. R.: 25, 27. 

Arkidioqeza e Shkodrës: 175. 

Arkipeshkvia e Ohrit: 353, 362, 363. 

Arkivi i Austrisë: 58. 

Arkivi e Institutit të Gjuhësisë dhe Letërsisë: 
118, 119, 121, 173, 378. 

Arkivi Qendror Shtetëror (AQSH): 7, 29, 30, 
39, 118, 119, 123, 125, 140, 159, 161, 173, 
181, 202, 212, 231, 235, 285, 294, 309, 359, 
368, 389, 464, 466, 471. 

Arkivi Shtetëror Kroate (HDA): 235, 338, 
268, 269. 

Arkivi i ish-Institutit të Kulturës Popullore: 
163. 

Arkivi i Ministrisë së Brendshme: 133. 

Arkivi i Ministrisë së Punëve të Jashtme të 
Rusisë: 208. 

Arqipeshkvia e Drinopolit: 134, 352. 

Arqipeshkvia e Gjirokastrës: 8, 9, 159, 352. 

Arqipeshkvia e Janinës (Αρχιεπιςκοπό 
Iωαννύνων): 355. 

Arqipeshkvia e Shkodrës: 8, 307, 310, 337. 

Bashkësia Orthodhokse e Shqipërisë: 175. 

Biblioteca Apostolica Vaticana: 16, 285. 

Biblioteca Laurenziana e Milanos: 78, 297. 

Biblioteka Ambroziana: 53, 81, 82. 

Biblioteka e Akademisë Rumune: 205. 

Biblioteka e dorëshkrimeve të mitropolisë 
së Beratit: 124. 

Biblioteka e Institutit Papnor Oriental: 299. 

Biblioteka e Manastirit të Shën Mërisë së 
Kakomesë në Sarandë: 131. 

Biblioteka e Manastirit të Ardenicës: 87. 

Biblioteka e Patrikanës së Aleksandrisë: 
101. 

Biblioteka e Shën Savës: 97. 

Biblioteka Kombëtare, Tiranë: 126. 

Biblioteka e Venezia-s: 238. 

Biblioteka Frashëri: 126. 

Biblioteka Kombëtare e Francës: 436. 

Biblioteka Kombëtare e Shqipërisë: 136, 
171, 230, 389. 



Biblioteka Mbretërore e Danimarkës 
(Danish Royal Library): 276. 

Biblioteka Mbretërore e Hagës: 276. 

Biblioteka Shën Cirili e Metodi e Sofjes: 90. 

Bibliothéque Virtuelle de la Mediterrainèe: 7. 

Bibliothéque Nationale de Paris: 202, 436. 

Bibliothéque Nationale de France: 204. 

Birmingham Univeristy: 9. 

Buletini i Arkivit të Mesjetës (Μεςαιωνικό 
Αρχεύο Δελτύο): 161. 

Byzantine Museum i Athinës: 134, 135. 

Collegio Flanghini: 103. 

Dioqeza e Serbisë: 450. 

Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave: 38, 39. 

Episkopata e Finiqit dhe e Delvinës 
(Επιςκοπη του Φοιvικη και Δελβύvου ): 354. 

Fondi Albansk Samlig i Bibliotekës 
Mbretërore të Kopenhagës: 164, 452. 

Fondi 488: 7, 8, 9, 11, 13, 15, 122, 125, 162, 
171, 212, 285, 351, 383, 389, 390, 396, 400. 

Fondi 826: 39. 

Fondi Arkivistik Zaviras-Ζαβιρασ: 98. 

Fondi De Rada: 466. 

Fondet e DPA: 39. 

Fondi i Kuvendit Françeskan: 38. 

Fondi i Lirak Dodbibës: 125. 

Fondi i Urdhrit Françeskan dhe Jezuit: 231. 

Fondi Kristoforidhi: 464, 466, 469. 

Fondi nr. 132: 154, 309, 464. 

Fondi nr.128 i AQSH: 357. 

Fondi nr.135: 154. 

Fondi nr.138 i AQSH: 131. 

Fondi nr.139: 154, 161. 

Fondi nr.140: 155. 

Fondi nr.141: 155, 389, 400. 

Fondi nr.143 i AQSH: 155, 357. 

Fondi nr. 32 i AQSH: 148, 154. 

Gjimnazi Zosimea: 432. 

Instituti Arkeologjik: 407. 

Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë: 137, 
174, 465, 469. 

Instituti i Historisë: 159, 396. 

Instituti i Studimeve Shqiptare (Centro 
Studi per l’Albania): 87, 88, 298. 

Instituto per L’Europa Orientale: 340. 

Istituto per Studi Storici, Università degli 
Studi di Calabria: 241. 

Ipeshkvia e Lezhës: 35. 

Ipeshkvia Ortodokse e Delvinës dhe 
Himarës: 367. 

Instituti i Shkencave: 171. 

Justiniana Prima: 24, 26. 

Katedralja e Drishtit: 279. 

Kisha Shën Mëria e të Huajve (Παναγύα των 
αλλοδαπών, Κϋρκυρα): 379. 

Kisha e Bërdicës: 66. 

Kisha e Dragotit: 105. 

Kisha e Drishtit: 275. 

Kisha e Fjetjes së Shën Mërisë në Budapest: 
104. 

Kisha e fshatit Rëmbec: 126. 

Kisha e Jerusalemit: 35. 

Kisha e Korçës: 386. 

Kisha e Labovës së Kryqit: 35, 86. 

Kisha e Madhe e Shën Akilit në Prespë: 392, 
393. 

Kisha e Ohrit: 24, 25, 26. 

Kisha e Romës së Re: 386. 

Kisha e Shën Gjergjit në Boston: 214. 

Kisha e Shën Gjergjit në Shipskë: 36, 108, 
127. 

Kisha e Shën Gjergjit në Tivar: 256. 

Kisha e Shën Gjon Ungjillarit: 159. 

Kisha e Shën Ilias: 213, 396. 

Kisha e Shën Kollit, Pogon - Gjirokastrës: 155. 

Kisha e Shën Kollit në Voskopojë: 111, 169, 
391, 395, 434. 

Kisha e Shën Kollit: 87, 188. 

Kisha e Shën Kostantinit: 159. 

Kisha e Shën Martinit: 297. 

Kisha e Shën Mëri Magdalenës: 313. 

Kisha e Shën Mërisë në Bënjë, Përmet: 155. 

Kisha e Shën Mërisë në lagjen Kala të 
Elbasanit: 172. 

Kisha e Shën Mërisë në Vaun e Dejës: 295. 

Kisha e Shën Mërisë në Voskopojë: 151. 

Kisha e Shën Mërisë së Bozit (de Bozy): 256. 

Kisha e Shën Mërisë së Rotacit (Ecclesiam S. 
Marie de Rotaco): 259. 

Kisha e Shën Mërisë në Tivar: 256. 

Kisha e Shën Mërisë në Ulqin: 247. 



Kisha e Shën Mërisë së Virgjër në Labovën e 
Kryqit: 436. 

Kisha e Shën Nikollës: 154. 

Kisha e Shën Parashqevisë: 406. 

Kisha e Shën Pjetrit; 256. 

Kisha e Shën Thanasit; 136. 

Kisha e Shna’Ndojt në Kepin e Rodonit: 233. 

Kisha Françeskane e Shkodrës; 38. 

Kisha Jezuite e Shkodrës: 38. 

Kisha e Rubikut: 177, 321. 

Kisha katedrale e Ulqinit: 256. 

Kisha në Rekën e Epërme: 179. 

Kisha Orthodhokse Autoqefale e Shqipërisë: 
23, 24, 131, 161. 

Kolegji Arbëresh i Palermos: 426. 

Kolegji Arbëresh i Shën Mitër Koronës (San 
Demetrio Corone): 30. 

Kolegji i Shën Adrianit në Kalabri: 423. 

Kolegji i Shën Benediktit të Ullanos: 217. 

Kolegji Ilirik: 450. 

Komisioni Ballkanik i Vjenës: 79. 

Komuniteti Ortodoks i Elbasanit: 131. 

Manastiri arbëresh i Shën Adrianit në Shën 
Mitër Koronë: 421. 

Manastiri bullgar i Zografëve në Malin e 
Shenjtë: 218. 

Manastiri i Ardenicës: 87, 88, 101, 102, 105, 
127. 

Manastiri i Fjetjes së Shën Mërisë: 357. 

Manastiri i Grottaferratas: 78, 81, 82, 416, 
422. 

Manastiri i Jergucatit: 135. 

Manastiri i Kakomesë: 82, 365. 

Manastiri i Kamenicës në Delvinë: 324, 357, 
359, 365. 

Manastiri i Mesopotamit: 354, 358, 360, 
363, 365, 377, 380. 

Manastiri i Murgjëve të Urdhrit të Shën 
Vasilit të Madh: 372. 

Manastiri i Pogonit: 134. 

Manastiri i Pojanit në Fier: 127. 

Manastiri i Ravenës në Goranxi 
(Gjirokastër): 350. 

Manastiri i Rerës-it: 156. 

Manastiri i Rotacit (Ratecit): 312. 

Manastiri i Shën Dhimitrit: 124. 

Manastiri i Shën Gjergjit në Mesopotam: 
355. 

Manastiri i Shën Gjergjit të Limbosit: 124. 

Manastiri i Shën Gjon Prodhromit: 98, 105, 
123, 126, 137, 168, 171, 178. 

Manastiri i Shën Gjon Vladimirit: 131, 149, 
166, 171, 407. 

Manastiri i Shën Mëhillit në Vithkuq: 118. 

Manastiri i Shën Mërisë në Elbasan; 110. 

Manastiri i Shën Mërisë në Kamenicë: 367. 

Manastiri i Shën Mërisë në Kakome: 83. 

Manastiri i Shën Naumit: 105. 

Manastiri i Shën Nikollës në Mesopotam: 
134, 370. 

Manastiri i Shën Pjetrit dhe Palit: 97, 385. 

Manastiri i Shën Pjetrit në Vithkuq: 113. 

Manastiri i Vranistës: 134. 

Ministria Greke e Drejtësisë: 161. 

Mitropolia e Beratit: 77. 

Mitropolia e Drinopolit: 77, 131, 135, 155. 

Mitropolia e Gjirokastrës; 162. 

Mitropolia e Korçës: 131, 155, 170, 389. 

Mitropolia e Shenjtë e Beratit: 147. 

Mitropolia e Shenjtë e Korçës, Selasforit dhe 
Voskopojës: 386. 

Museo Correr, Venezia: 233, 243, 254, 270, 
271. 

Muzeu Gjergj Kastioti Skënderbeu i Krujës: 
234, 241. 

Muzeu Benaki (Μουςεύου Μπενϊκη): 83. 

Muzeu Historik i Petersburgut: 134. 

Muzeu Historik i Shkodrës: 20. 

Muzeu Historik Kombëtar: 133. 

New York University: 161. 

Patrikana e Fanarit: 25, 39, 135, 359. 

Patrikana e Jerusalemit: 170. 

Patrikana e Konstandinopojës: 170, 357, 
386. 

Patrikana e Ohrit: 12, 25, 26, 35, 386, 387, 
392, 417. 

Patrikana e Pejës: 24, 386. 

Patrikana e Stambollit: 66, 105, 147, 153, 
170, 357, 361. 

Patrikana Ekumenike e Stambollit 
(Ούκουµενικόv Πατριαρχεύον): 133, 379. 

Pinacoteca di Brera, Milano: 229. 

Scuola degli Albanesi në Itali: 228, 229. 



Shoqata e Studimeve Maqedonase (Εταιρεύα 
Μακεδονικών ΢πουδών): 86. 

Università degli Studi di Palermo: 461. 

Università degli Studi di Calabria: 207. 

Universiteti Halle: 205. 

Universiteti i Athinës: 119, 378. 

Universiteti i Elbasanit: 299, 464, 466, 469. 

Universiteti i Tiranës: 235, 297. 

Zëvendësia Mitropolitane Durrës: 131. 

 



 

 

 

V. Treguesi i emërtimit të kodikëve dhe i disa dorëshkrimeve të 

tjera që përmenden në libër 

 

 

Cod. Vs. nr. 13, fragm: 171. 

Cod. Vs. nr. 5: 171. 

Cod. Vs. nr. 7: 171. 

Codex 133: 53. 

Codex Antifonari Durracensis: 78. 

Codex Antonio Babbi & Paulus Campesi: 
305, 306, 337. 

Codex Antonio Babbi (Kodiku i Anton 
Babbit): 8, 175, 176, 178, 294, 310, 313, 
314, 315, 318, 319, 321. 

Codex Apographum Gronovii: 79. 

Codex Barberinianus nr. 235 & nr. 236: 79. 

Codex Coislinianus nr. 311: 79. 

Codex Costantini Tsepos: 96. 

Codex Dimonie: 43, 121, 136, 137. 

Codex Dositheu: 66, 68, 161, 162,  

Codex Florentinus 702: 79. 

Codex Iuris Civitatis: 235. 

Codex Justiniani: 258. 

Codex LI (nr. 51): 134. 

Codex LII (nr. 52): 134. 

Codex Lorenzi Mariae di Santa Croce 
Registro della Provinzia Oss.(ervante) 
Albania 1720 in tempo del Ρ. Μ. R. Lorenzo 
Μ di Santa Croce Mύnύstro Prov(ύncύale), 
l’anno 1720): 177, 321. 

Codex LXI (nr. 61): 134. 

Codex Monacensis Graecus nr. 355: 79. 

Codex Morosini: 251, 252. 

Codex Neofit Gjirokastriti-Llasos: 401. 

Codex nr. 107 (5579): 135. 

Codex nr. 90 (5575): 135. 

Codex nr. 1 Argyrocastrensis - Kodiku i parë 
i Gjirokastrës): 134. 

Codex nr. 10 (5576): 134. 

Codex nr. 11 (5577): 134. 

Codex nr. 16 (130): 135. 

Codex nr. 21 (129): 135. 

Codex nr. 250: 134. 

Codex nr. 603: 77. 

Codex Ottobonianus Graecus nr. 131 & 137: 
79. 

Codex Parisinus Graecus nr. 400: 79. 

Codex Paulii Angeli: 297. 

Codex Paulus Angelus: 78. 

Codex Pogonianensis: 134. 

Codex Purpureus Beratinus 042: 16, 77, 83, 
108. 

Codex Vaticanus Graecus nr. 1438: 79. 

Codex Vaticanus Graecus nr. 981: 79. 

Codex XIX (nr. 19): 134. 

Codex XL (nr. 40): 134. 

Codex XLI (nr. 41): 134. 

Codex XVII (nr. 17): 134. 

Codex XVIII (nr. 18): 134.  

Codex XXIV (nr. 24): 134. 

Codex XXIX (nr. 29): 134. 

Codex XXVIII (nr. 28): 134. 

Codex XXX (nr. 30): 134. 

Codex XXXIX (nr. 39): 134. 

Codex Zosima-Patherni-Kavalioti: 401. 

Codice Chieutino (Kodiku i Qeutit): 9, 162, 
163, 164, 180, 181, 183, 184, 419. 

Codice Ms. nr.295 della Biblioteca del Museo 
Correr: 231.  

Codici liturgici di Metropolia di Berat: 89. 

Kodikë agjiografikë: 11, 13, 14. 

Kodikët ahistorikë: 8. 

Kodikët biblikë: 11, 12, 13, 227, 351, 389. 

Kodikët dioqezianë: 8, 11, 15, 53, 351. 

Kodikët esnaforë: 9, 11, 15, 53, 149, 150, 
152, 231, 351. 

Kodikët familjarë: 11, 53, 62, 122, 123, 148, 
351.  



Kodikët filologjikë: 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 
20, 46, 53, 64, 155, 159, 197, 220, 383. 

Kodikët historikë: 159. 

Kodikët ipeshkvnorë (peshkopalë): 53, 62, 
65, 71, 85, 123, 151, 162, 351. 

Kodikët jofilologjikë: 9, 10. 

Kodikët kadastralë: 11, 15. 

Kodikët katastikë: 9, 123, 230, 231. 

Kodikët liturgjikë: 11, 14. 

Kodikët logocentristë: 10. 

Kodikët martirologjikë: 13. 

Kodikët mbikohorë: 8. 

Kodikët muzikologjikë: 13, 122. 

Kodikët noterialë: 9, 11, 15, 122, 123, 351. 

Kodikët patristikë: 13. 

Kodikët peshkopalë: 8, 11, 15, 53, 369. 

Kodikët statutorë: 9, 11, 15, 351. 

Kodikët ungjillorë: 11, 13, 227, 351, 389. 

Kodikët kronografikë: 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
15, 20, 31, 40, 46, 53, 62, 66, 68, 70, 85, 89, 
133, 148, 150, 151, 152, 155, 158, 159, 161, 
174, 176, 177, 187, 211, 220, 294, 297, 314, 
315, 337, 351, 373, 374, 384. 

Kodikët e tipologjisë së regestit: 8, 177, 357. 

Kodikët e Beratit: 7. 

Kodikët e kronikave: 53. 

Kodikët e manastireve dhe kishave: 11, 15. 

Kodikët e notariatit: 53, 62. 

Kodikët e Shqipërisë. 

Kodikët jashtë liste: 7. 

Kodiku Supplement gr. nr. 251: 202. 

Kodiku i 86-të i Elbasanit: 212, 285. 

Kodiku Balgarski Slova: 164. 

Kodiku i 100-të i Fierit: 390. 

Kodiku i 15-të i Beratit: 314. 

Kodiku i 16-të i Beratit: 187. 

Kodiku i 21-të i Beratit: 187. 

Kodiku i 23-të i Beratit: 65, 187. 

Kodiku i 41-të i Beratit: 29. 

Kodiku i 51-të i Beratit: 212, 285, 314. 

Kodiku i 53-të i Beratit: 285. 

Kodiku i 60-të i Beratit: 212, 285. 

Kodiku i 65-të i Beratit: 285. 

Kodiku i 66-të i Beratit: 212, 285. 

Kodiku i 67-të i Beratit: 212, 285. 

Kodiku i 68-të i Beratit: 89, 212, 285. 

Kodiku i 69-të i Beratit: 212, 285. 

Kodiku i 82-të i Elbasanit: 122. 

Kodiku i 84-t i Voskopojës: 118, 129. 

Kodiku i 91-të i Beratit: 29. 

Kodiku i 93-të i Korçës: 384. 

Kodiku i 97-të i Gjirokastrës: 212, 285 

Kodiku i 99-të i Korçës: 314, 383, 389. 

Kodiku i Anonimit të Elbasanit: 72, 166. 

Kodiku i argjendarëve të Elbasanit: 131, 
151. 

Kodiku i arhondit: 124. 

Kodiku i esnafit të Tabakëve: 69, 131, 150. 

Kodiku i esnafit të bakejve të Voskopojës: 
131. 

Kodiku i esnafit të bojaxhinjve të Elbasanit: 
151. 

Kodiku i esnafit të bojaxhinjve: 149, 151. 

Kodiku i esnafit të kujunxhinjve të 
Elbasanit: 130, 150. 

Kodiku i familjes Popa: 149. 

Kodiku i financave dhe llogarive të 
Manastirit: 165. 

Kodiku i gëzofçinjve të Elbasanit: 150, 151. 

Kodiku i gëzoftarëve: 131, 149, 151. 

Kodiku i Gjergj Papasimos (Codex Georgius 
Papasimos): 98. 

Kodiku i Gjirokastrës: 159, 161, 352. 

Kodiku i Gjonit: 261. 

Kodiku i kapitujve të Frasnitës (Codice 
capitulazioni Frassinetto): 63, 284. 

Kodiku i kishave të fshatit Rëmbec (Korçë)-
Katastik i të hyrave dhe të dalave të kishës 
së shenjtë të Fjetjes së të tërëshnjtës 
Perëndilindëses dhe kishave të tjera të 
fshatit Rëmbec: 165, 389, 126. 

Kodiku i Kishës Murtilla të Delvinës: 171, 
351, 352, 355, 356, 365, 367, 368, 369, 372, 
373, 374, 376, 379, 380, 381. 

Kodiku i Kishës së Madhe të Krishtit në 
Kostandinopojë: 358. 

Kodiku i Kishës së Shën Kollit: 125. 

Kodiku i Kishës së Shën Mërisë së Elbasanit: 
149, 150. 

Kodiku i Kishës së Shën Mërisë së Kalasë: 
173. 

Kodiku i Kishës së Shën Mërisë: 148, 173. 

Kodiku i Kishës së Shën Prokopit (Kodiku i 
Tiranës): 130, 186. 



Kodiku i Kostantin Beratit: 124, 165, 166. 

Kodiku i Kujunxhinjve: 149. 

Kodiku i Madh i Korçës, që përfshin ngjarje 
të viteve 1572-1941, si dhe lista e pasurive 
të mitropolisë së Korçës e vitit 1887: 400. 

Kodiku i Madh nr.1: 171. 

Kodiku i Madh: 110, 400. 

Kodiku i Manastirit të Shën Gjon Vladimirit: 
165. 

Kodiku i Manastirit të Shën Kozmait: 8, 14, 
40, 66, 162, 165, 351, 361, 383. 

Kodiku i Manastirit të Shën Prodhomit: 35, 
107, 115, 166, 167. 

Kodiku i Mitropolisë së Drinopolit (Codex 
Dositheu): 66, 159.  

Kodiku i Mitropolisë së Drinopulit dhe 
Gjirokastrës: 352. 

Kodiku i Mitropolisë së Korçës dhe 
Selasforit: 8, 14, 40, 66, 92, 150, 159, 162, 
351, 383, 389, 395, 396, 402, 400 

Kodiku i Mitropolisë së Korçës për 
regjistrimet e përgjithshme të pagëzimeve 
dhe vdekjeve në Korçë (O παρών κώδικασ 
τησ µητροπόλεωσ Κορυτςϊσ αφιερώνει να 
κατηγραφούται τα αvοµατα τον κφιεροτεv 
δια κιονιαv µνεµεv): 389. 

Kodiku i muzesë së Kalasë së Beratit: 124. 

Kodiku i profetit të lëvduar, Johanit 
pararendës e pagëzues: 166. 

Kodiku i Shën Nikodomit të Ri: 171.

Kodiku i Rektorit të Kolegjit Saverian të 
Urdhërit Jezuit: 297. 

Kodiku i Slepcenit: 187. 

Kodiku i Ungjillit të Gjallë të Voskopojës: 171. 

Kodiku i vjetër i Voskopojës: 171. 

Kodiku i kishës së Shën-e-Premtes në 
Kavajë: 123. 

Kodiku nr. 102: 122. 

Kodiku nr. 1: 134. 

Kodiku nr. 101: 122, 125. 

Kodiku nr. 6 i Gjirokastrës: 9. 

Kondiku1 Danilian: 111. 

Kondiku i vdekjevet: 111. 

Kondiku Thodërian: 111. 

Regjistri i famullisë së Jubanit: 294. 

Regjistri i famullisë së Sheldisë: 294. 

Regjistri i famullisë së Shirokës: 294. 

Regjistri i famullisë së Tophanës: 294. 

Regjistri i ipeshkvisë së Shkodrës: 294, 306. 

Regjistri nr. 10 i sixhilatit të sherijes së 
Beratit: 373. 

Regjistri nr. 13 i sixhilatit të sherijes së 
Beratit: 373. 

Regjistri nr. 9 i sixhilatit të sherijes së 
Beratit: 373.  

Sixhilati i sherijes së Delvinës: 357, 359. 

Sixhilati i sherijes së Gjirokastrës: 367. 

                                                           
1 Termi kondik është përdorur në vend të termit 
kodik në të gjitha shkrimet e Ilo Mitkë Qafëzezit, 
ngjashëm me përdorimin prej disa studiuesve në 
rumanisht e bullgarisht në gjysmën e parë të 
shekullit të 20-të.  



 

 

 

 

VI. Treguesi i termave kryesorë 

 

 

 
 

 A. 

 

Abaci: 35, 170, 232, 259. 

Administratë: 28, 31, 34, 35, 231, 258, 324, 
334, 356, 365, 367, 394, 433. 

Administrator: 38, 153, 256. 

Afat penglënie: 262. 

Agramatikorësi: 67. 

Akademik: 17, 53, 140. 

Akoluthi (ακολουθύα): 8, 13, 14, 26, 91, 92, 
93, 95, 100, 109, 113, 122, 132, 139, 171, 
385. 

Akt administrate: 66. 

Akt juridik: 63, 251, 284. 

Akt Patrikal: 39. 

Akt rregullues: 150. 

Aktet e esnafëve: 150. 

Albanesità: 31, 221, 432. 

Albanizëm: 92. 

Albanologji: 17, 18, 44, 62, 217, 276, 297, 
434. 

Alfabet glotik: 133. 

Alfabet i njësuar: 53, 54. 

Alfabet i përshtatur: 152, 158. 

Alfabet oriental: 370. 

Alfabet personal: 173, 211. 

Alfabet provë: 197. 

Alfabetizim: 54, 58, 60, 61, 71, 152, 211. 

Alterim: 44. 

Ambasadores: 240, 254. 

Anatemë: 309, 310, 314. 

Anonimi Epirot: 156, 462. 

Anonimi i Elbasanit: 56. 

Anonimi Raguzës: 77 

Antikuar: 140, 205. 

Antimension (gr. αντιµόνςιο): 308, 340. 

Antiqua statutes: 240. 

Antologji: 14, 182, 205, 211, 218, 227. 

Antroponim: 68. 

Archon, arhond (αρχών): 212, 227, 245, 421. 

Areal: 390. 

Arka e shenjtë (Llasos): 178, 404. 

Arka hekuri veneciane: 153. 

Arkeografi: 7, 9, 174, 351, 376. 

Arkeoleksikografike (vlera): 216. 

Arkiva familjare: 31, 153. 

Arkiva shtetërore: 38, 162. 

Arkiv: 9, 10, 39, 78, 82, 88, 89, 98, 118, 121, 
133, 134, 138, 148, 155, 156, 159, 170, 171, 
175, 211, 235, 244, 252, 259, 286, 307, 322, 
351, 357, 361, 380, 401, 124, 421, 452, 454, 
462, 471. 

Ars scribensi: 53, 71, 211, 227, 230. 

Artikull: 59, 153. 

Ateist: 38, 44, 83. 

Autonomi: 29, 35, 240, 243, 250, 386. 

Autopërkthim: 311. 

Autoqefali: 24, 25. 

Autorësi: 10, 13, 14, 62, 65, 104, 156, 162, 
180, 181, 185, 186, 202, 211, 230, 306, 307, 
359, 413, 414. 

Autorësi e atribuuar: 158. 

Autoritet lejimi: 447. 

 

B. 

 

Bailo: 244. 

Baladë e vëllait të vdekur: 311. 

Baladë legjendare: 164. 

Bashkautorësi: 34, 65, 171, 187, 353. 

Bashkësi fetare: 101, 155. 



Bashkësia aromune: 137. 

Bāsi: 69, 70, 413. 

Besë: 272. 

Besëlidhje hyjnore: 310. 

Besim: 10, 40, 44, 105, 107, 123, 148, 170, 
178, 179, 227, 311, 322, 324, 325, 326, 328, 
329, 332, 333, 352, 361, 362, 363, 365, 404, 
420, 423, 464. 

Bibliotekë: 38, 78, 81, 83, 86, 87, 110, 126, 
127, 134, 138. 

Bigami: 326, 327, 328. 

Bigrafemë: 312. 

Boni usi: 240. 

Bonos usus: 241, 265. 

Botim: 7, 17, 19, 26, 30, 40, 54, 59, 60, 64, 
71, 81, 82, 83, 85, 90, 91, 93, 95, 96, 98, 99, 
101, 103, 107, 111, 113, 115, 117, 133, 136, 
138, 140, 156, 161, 162, 163, 164, 165, 167, 
171, 180, 181, 184, 186, 189, 198, 200, 202, 
208, 209, 213, 217, 218, 230, 231, 232, 233, 
235, 242, 267, 275, 276, 275, 276, 278, 279, 
297, 299, 307, 308, 309, 338, 351, 352, 371, 
375, 376, 377, 383, 389, 392, 396, 432, 433, 
435, 446, 447, 450, 452, 454, 457, 461, 462, 
465, 466, 469, 471. 

Botim akademik: 204. 

Botim kritik: 103, 105, 155, 158, 162, 202, 
270, 294, 453. 

Botime bukinistike: 20. 

Bukurshkrim: 47, 108, 152. 

Bulë papnore: 31, 280. 

Buloterian (buloterion, βουλευτόριο): 245. 

Burim: 29, 33, 38, 39, 71, 86, 88, 91, 123, 
147, 151, 153, 158, 159, 161, 162, 168, 177, 
179, 184, 185, 220, 235, 236, 242, 250, 255, 
259, 265, 278, 280, 309, 310, 321, 337, 351, 
353, 356, 357, 359, 365, 370, 372, 373, 379, 
383, 384, 394, 395, 396, 421, 452. 

Burime certifikuese: 220. 

 

C. 

 

Cameratus (kameratë): 244. 

Capitaneus (kapedanë): 244. 

Çarja e madhe (µεγϊλο ςχύςµα): 27. 

Charta sigillata: 245. 

Citim: 178. 

Common law: 260. 

Confraternitas: 124, 228. 

Cryptex: 65, 176, 187, 230, 315. 

Cultus protectorati: 31, 293, 337, 412. 

 

D.-DH.  

 

Daktilografi: 118, 174. 

Daktiloshkrim: 209. 

Dekret i Gülhanesë: 411. 

Demografi: 306. 

Demonizim: 40. 

Dëmtim: 376. 

Dëshmi: 10, 31, 38, 62, 65, 123, 124, 173, 
245, 246, 322, 332, 334, 353, 400, 420, 466, 
471. 

Dëshmi e shqipes: 179. 

Dhaskal (δαςκαλοι): 67, 97. 

Dhjetë Urdhëresat: 322. 

Dhurim: 123, 152, 402, 403, 404, 435, 436, 
437. 

Dialektizma: 137. 

Didaktik: 47. 

Dijetar: 17, 30, 40, 43, 57, 64, 67, 124, 140, 
199, 200, 202, 205, 215, 220, 272, 423, 430, 
434, 435, 453,  

Diplomat: 33, 197, 231. 

Dita e heshtjes: 311. 

Ditë aliturgjike: 311. 

Dogmë: 10, 65, 85, 95, 214, 424. 

Doktrinë: 15, 72, 293. 

Doktrinë e krishterë: 16, 22, 29, 95, 163, 
323. 

Doktrinë kristiane: 457. 

Dokumente kontraktuale (ius contractuale): 
260. 

Dokumente para-kanunore: 272. 

Dokumentim historik: 162. 

Dorëheqje (renuntio): 260. 

Dorëshkrim: 10, 11, 12, 15, 16, 19, 21, 29, 
34, 35, 36, 39, 40, 44, 46, 47, 53, 57, 64, 67, 
68, 70, 71, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 86, 87, 89, 
91, 92, 95, 96, 97, 99, 101, 107, 108, 110, 
111, 113, 114, 117, 118, 119, 121, 124, 126, 
127, 128, 131, 136, 137, 138, 139, 140, 147, 
149, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 
162, 163, 164, 166, 167, 171, 173, 174, 177, 
178, 180, 181, 184, 185, 187, 198, 202, 205, 
211, 212, 214, 217, 227, 230, 269, 270, 276, 
277, 278, 279, 284, 285, 293, 297, 299, 306, 
307, 321, 338, 351, 352, 360, 365, 367, 369, 



370, 375, 376, 378, 379, 380, 381, 383, 384, 
389, 395, 396, 397, 398, 400, 401, 417, 419, 
433, 436, 437, 445, 446, 447, 452, 453, 454, 
455, 456, 457, 458, 461, 463, 471. 

Dorëshkrim autograf: 97. 

Dorëshkrim i zhdukur: 148. 

Drejtësi: 13, 281. 

Dukuri e izoluar: 46. 

Dukuri etnobashkuese: 414. 

Dukuri etnodalluese: 414. 

 

E.  

 

E drejtë detare dhe tregtare: 258, 259. 

E drejtë e pasurimit të trashëgimisë në 
familje: 256. 

E drejtë etnozakonore: 272. 

E drejtë në marrëdhëniet e detyrimit: 258. 

E drejtë private: 255. 

E drejtë testamentare (corpus iuris 
testamentis): 256, 259. 

E Enjtja e Pashkëve: 307, 310. 

E Shtuna para Ringjalljes: 311. 

Ekskomunikim: 310. 

Ekzemplar: 205. 

Elitë: 53, 211, 272, 314. 

Enciklopedi: 187, 433. 

Enciklopedi e botës iliro-shqiptare: 428. 

Epigram: 95, 110, 199, 469. 

Epitaf: 313. 

Epoka e alfabeteve, fjalorëve dhe 
gramatikave: 426. 

Epos: 182. 

Erlangenski Rakopis: 163. 

Esnaf: 124, 151, 152, 187, 228, 404. 

Etnicitet: 36, 44, 68, 179, 373, 422. 

Etnocentrizëm: 216. 

Etnotip: 216. 

 

F.  

 

Faksimile (fac-simile): 113, 114, 115, 275. 

Faltore: 177, 198. 

Familje patronimike: 21, 30, 31, 62, 187, 
212, 238. 

Famulli: 30, 177, 309, 321, 325, 327, 328, 
330, 331, 399. 

Fantoma: 12, 15, 16, 89. 

Fashikull: 60, 113, 148, 175, 397, 454. 

Fé: 36, 299, 329, 363, 373, 374, 414, 420, 
423, 456. 

Felix error: 67. 

Ferman (dekret): 35, 66, 167, 168, 169, 229, 
285, 324, 357, 359, 364, 367, 368. 

Filantrop: 43, 68, 371. 

Fis: 78, 130, 148, 149, 258, 323, 334, 338, 
443. 

Fisnik: 150, 256. 

Fjalor: 16, 34, 53, 67, 89, 96, 113, 114, 126, 
158, 164, 174, 184, 198, 205, 211, 212, 216, 
221, 266, 399, 417, 418, 419, 421, 436, 437, 
447, 451, 461, 469. 

Fjalor dygjuhësh: 158, 221. 

Fjalor historik-shpjegues: 465. 

Fjalor katërgjuhësh: 47, 121, 199, 200, 202, 
204 

Fjalor trigjuhësh: 98, 140, 222, 432, 433. 

Fjalorth: 435. 

Folklor: 13, 33, 126, 180, 419, 451. 

Fond: 7, 23, 38, 60, 82, 83, 98, 122, 137, 148, 
150, 155, 174, 241, 285, 294, 309, 351, 357, 
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